
Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 716 - Quarta-feira, 07 de fevereiro de 2024

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

PEOCESSO TRT Nº 24.588/2023.
 
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO.
 
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Cooperação mútua de uso, gratuito e compartilhado, de espaço f ísico
consistente em um imóvel urbano com área de 69,30 m², localizado na Rua Conceição do Rio Pardo nº 1.681, Centro, em
Ribas do Rio Pardo – MS, para realização de audiências da Vara Itinerante da Justiça do Trabalho no Município de Ribas do
Rio Pardo – MS.  
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo será de 60 (sessenta) meses, a contar do dia 07 de fevereiro de 2024, podendo ser
prorrogado por igual período, mediante termo aditivo, até o limite de 120 (cento e vinte) meses, a critério do
COOPERANTE e observado o interesse público, nos termos dos artigos 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021.
 
AMPARO LEGAL: O presente termo é regido pelas disposições contidas no art. 74 da Lei º 14.133/2021.
 
ASSINAM:
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS
COOPERANTE
 
JOÃO MARCELO BALSANELLI
Desembargador Presidente do TRT da 24ª Região
COOPERADO

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 008/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 213/22 celebrado em 08 de novembro de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. ADNA MATOS DE CARVALHO.
 
DATA DA RESCISÃO: 05/02/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 213/2022.
 



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 2

Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 045/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Gustavo da Silva Fogaça, matrícula nº 5006, do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na
Secretaria de Educação, com efeito a contar de 06 de fevereiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
Noti�cação Previa

A Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo, com base no Art. 6° Da lei Municipal N° 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2021,
constatou no imóvel de sua responsabilidade.
 
ART. 6° constitui infração á presente Lei:
 
l – Manter e permitir que imóvel particular próprio, de que se tenha posse ou qualquer modo de domínio, �que sem
drenagem, sem a devida capina ou qualquer outro modo de conservação, e limpeza com predominância de vegetação
ostensiva, colocando ou não em risco a saúde de terceiros;
 
ll – Manter, permitir ou contribuir para que imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer modo de domínio,
venha existir ser vivo ou espécie de animal, em qualquer fase de existência, que ponham em risco a vida e saúde da população;
 
lll – Manter e permitir a utilização de maneira inadequada de imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer
modo de domínio, bem como artefatos, espaços, edi�cações e objetos de qualquer natureza, que sirvam de criadouros e
proliferação de insetos, pragas ou outra espécie de animais, que venham colocar em risco a vida e saúde da população.
Segue tabela com os lotes que foram constatados;
 
 
 
PROPRIETÁRIO – JUAREZ APARECIDO MATOSO

 
PROPRIETÁRIO – JAIC COMERCIO IMPORTAÇÃO DE MOTO LTDA

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 06 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 3

 
PROPRIETÁRIO – JAIC COMERCIO IMPORTAÇÃO DE MOTO LTDA

 
PROPRIETÁRIO – ADELELMO PIVA BERTOLLASSI

 
PROPRIETÁRIO – PEDRO HENRRIQUE PINTO RODRIGUES RIBEIRO

 
PROPRIETÁRIO – JOAO MARCOS DOS SANTOS SOUZA

 
PROPRIETÁRIO – MAURICIO YOSHIO HAIKAWA

 
PROPRIETÁRIO – OSVALDO ZEULI

 
PROPRIETÁRIO – MAURICIO YOSHIO HAIKAWA       

 
PROPRIETÁRIO – EREUCLEDES DE SOUZA FERREIRA

 
PROPRIETÁRIO – EDILSON DOS SANTOS FRANCO

 
PROPRIETÁRIO – JAIC COMERCIO IMPORTAÇAO DE MOTO LTDA

 
PROPRIETÁRIO – LUIZ CARLOS DE ALMEIDA AGUIAR E SEU CONJUGE           

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 09 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 10 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 11 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 13 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 15 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 16 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 18 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 544,65

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

40 19 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

40 15 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

40 01 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

43 08 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 4

 
PROPRIETÁRIO – ORIVALDO ROSA PEREIRA

 
PROPRIETÁRIO – ALCINDO DOMINGUES RAMOS

 
PROPRIETÁRIO – ADRIANA IZAIAS DA SILVA              

 
PROPRIETÁRIO – ODINILSON AP. M. COUTINHO E MARCIO F. VIEIRA

 
PROPRIETÁRIO – ANDRE PEREIRA DA SILVA E SUA MULHER

 
PROPRIETÁRIO – CLAIRTO DELAZERI E SUA MULHER

 
PROPRIETÁRIO – MARTA ROCHA RIBEIRO

 
 
PROPRIETÁRIO – LUCIANE ZACARIAS MARTINS FLORES

 
PROPRIETÁRIO – ADILSON DOS ANJOS DIAS

 
PROPRIETÁRIO – SERGIO ROCHA DE SOUZA

 
PROPRIETÁRIO – MARIO DE SOUZA GOMES

53 01 PARQUE ESTORIL 4 AV. AURELIANO MOURA BRANDAO 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

39 09 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 384,60

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

38 20 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

38 30 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

38 31 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

38 32 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

38 36 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

37 25 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

37 26 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

36 423 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

36 41 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 5

 
PROPRIETÁRIO – LUIZ CARLOS DE ALMEIDA AGUIAR E SEU CONJUGE

 
PROPRIETÁRIO – DENIS JOSE DA SILVA E PAMELA MARIA DA SILVA

 
PROPRIETÁRIO – SEBASTIAO DE LAZARO

 
 
ART. 7°. III – MULTA DE R$ 10,00 (DEZ REAIS) POR METRO QUADRADO, NO CASO DE SUBSUNÇÃO DA
CONDUTA AO INCISO III, DO ART. 6°, CALCULADA SOBRE A AREA TOTAL DO IMOVEL, ESTANDO
HABITADO OU NÃO.
 
 
Diante disso, solicitamos, a regularização no prazo de 20 dias após o recebimento desta, sob pena do município proceder
autuação e consequentemente instaurar Processo Administrativo nos termos da Lei MUN. N°. 1.196, DE 19 DE ABRIL DE
2021.
 
 
GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR
Fiscal de Obras e Posturas
Matricula 4591-2
 

34 20 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

53 02 PARQUE ESTPORIL 4 AV. AURELIANO MOURA BRANDAO 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

26 22 PARQUE ESTORIL 2 AV. AURELIANO MOURA BRANDAO 360,00

QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

35 18 PARQUE ESTORIL 3 AV. ALENTINO SOUZA OLIVEIRA 360,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 092/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 024/2023 originada no Processo Licitatório n°
092/2023 – Pregão Eletrônico n° 012/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de mesa com banco para refeitório e cadeira de alimentação, visando atender as necessidades da Secretaria
de Educação do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: ESTELAR BRINQUEDOS E ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA –
ME, com sede na Alameda Alemanha, nº 1226, Bairro Palmeiras III, na cidade de Dracena – SP, inscrita no CNPJ nº
49.679.686/0001-88. CORTES COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, com sede na Rua Ana Neri, nº 27, Bairro Santo
Antônio, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 44.216.818/0001-11.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/08/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 6

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 117/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 035/2023 originada no Processo Licitatório n°
117/2023 – Pregão Eletrônico n° 024/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de locação de stands e climatizadores de ambiente, atendendo a Secretaria de
Educação do Município de Ribas do Rio Pardo -MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: M L DE MORAES - ME, com sede na Rodovia BR 262, s/nº, KM 236,
Perímetro Industrial, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.500.258/0001- 00.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 106/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 034/2023 originada no Processo Licitatório n°
106/2023 – Pregão Eletrônico n° 019/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de materiais e insumos de saúde para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: PATOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Marechal Deodoro, nº 177, Bairro Cristo Rei, na cidade de
Pato Branco - PR, inscrita no CNPJ nº 41.141.956/0001-90. PROSANIS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Rua Vitor Meireles, nº 1415, Bairro Universitário, na cidade de
Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 18.153.625/0001-59. SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP,
com sede na Rua Getúlio Vargas, nº 379, Centro, na cidade de Santa Cruz de Minas - MG, inscrita no CNPJ nº
32.237.610/0001-08. MEDX IMPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA - ME, com sede na Avenida Eduardo Elias Zahran, nº 1726, Bairro Vila Santa Dorothéia, na cidade de Campo Grande
- MS, inscrita no CNPJ nº 31.908.465/0001-79. VIVA CARE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME, com



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 7

sede na Avenida Piracicaba, nº 351, Galpão 2, Bairro Vila Nova São Roque, na cidade de São Roque - SP, inscrita no CNPJ nº
24.562.614/0001-25. BRASIL MED IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - ME, com sede na Rua Coriolano, nº
2000, SLJ 1º Andar, Bairro Vila Romana, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ nº 31.282.018/0001-57. MOGI
MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua Presidente Campos Salles, nº 67, Bairro Vila Oceania, na
cidade de Mogi-Mirim - SP, inscrita no CNPJ nº 28.199.997/0001-70. ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
LTDA - EPP, com sede na Rua Calandra, nº 31, Bairro Vila Germinal, na cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ nº
04.956.527/0001-45.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 106/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 033/2023 originada no Processo Licitatório n°
106/2023 – Pregão Eletrônico n° 019/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de materiais e insumos de saúde para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: A. JACOMINI LTDA – ME, com sede na Avenida Presidente Castelo
Branco, nº 4302, Bairro Zona I, na cidade de Umuarama - PR, inscrita no CNPJ nº 42.307.909/0001-37. BF DE
ANDRADE HOSPITALAR LTDA – EPP, com sede na Rua Tambuqui, nº 355, Quadra 186, Bairro Parque Amazonia, na
cidade de Goiânia - GO, inscrita no CNPJ nº 36.979.350/0001-99. BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Rua Graça Aranha, nº 875, Barracão 1, Bairro Vargem Grande, na cidade de
Pinhais - PR, inscrita no CNPJ nº 34.680.592/0001-51. CIRURGICA PRIME LTDA – EPP, com sede na Rua Das
Azaleias, nº 374, Sala B, Bairro Jardim Parque do Horto, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ nº 46.116.717/0001-
02. CSMED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA – EPP, com sede na Rua Gouber Pinto Dionísio, nº 55,
Bairro Cidade Industrial, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº 42.587.791/0001-48. FASTMED COMERCIO
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP, com sede na Avenida Robert Koch, nº 1440,
Bairro Aragarça, na cidade de Londrina - PR, inscrita no CNPJ nº 48.778.881/0001-00. INSMART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA – ME, com sede na Avenida Mofarrej, nº 154, Apt 73, Torre 01, Bairro Vila Leopoldina, na
cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ nº 11.042.902/0001-07. LIFEPAR DISTRIBUIDORA LTDA - ME, com sede
na Rua Cruzeiro do Sul, nº 644, Bairro Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais - PR, inscrita no CNPJ nº 48.849.683/0001-
82. ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA - EPP, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 380,
Centro, na cidade de Curvelo - MG, inscrita no CNPJ nº 14.323.297/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 8

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 106/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 032/2023 originada no Processo Licitatório n°
106/2023 – Pregão Eletrônico n° 019/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de materiais e insumos de saúde para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RF LEITE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua Ipê, nº 72, Sala Fundos, Centro, na cidade de Assis
Chateaubriand - PR, inscrita no CNPJ nº 35.042.079/0001-06. CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 36.121.635/0001-94. ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA, com sede na Estrada Boa Esperança, nº 2320 – Bairro Fundo Canoas, na cidade de Rio do Sul - SC,
inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02. ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP, com sede na
Avenida Central, nº 784, entrada pela Rua 801, Centro, na cidade de Balneário Camboriú - SC, inscrita no CNPJ nº
35.626.812/0001-21. LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Avenida
Marilia, nº 838, Centro, na cidade de Mariluz - PR, inscrita no CNPJ nº 38.170.314/0001-05. INFINITI CONFECCAO
LTDA – ME, com sede na Avenida Genei Uehara, nº 1263, Bairro Residencial Nova Itália, na cidade de Cianorte - PR,
inscrita no CNPJ nº 23.829.339/0001-09. JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – ME, com sede na Rua
Aguiar Pereira de Souza, nº 477, Bairro Jardim América, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº
45.508.404/0001-29. A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - ME,
com sede na Avenida Cerro Azul, nº 2485, Bairro Jardim Novo Horizonte, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ nº
22.627.453/0001-85. STS COMERCIO VAREJISTA LTDA – EPP, com sede na Rua Delamare, nº 925, Centro, na cidade
de Corumbá - MS, inscrita no CNPJ nº 12.706.257/0001-42.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 106/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 031/2023 originada no Processo Licitatório n°



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 9

106/2023 – Pregão Eletrônico n° 019/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de materiais e insumos de saúde para atendimento das unidades de saúde por meio da Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: CIRURGICA PARANA - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E
EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Avenida Londrina, nº 4572, Bairro Zona 02, na
cidade de Umuarama-PR, inscrita no CNPJ nº 05.746.444/0001-94. DECOM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA – EPP, com sede na Rua Nortelândia, nº
985, Sala 02 – Bairro Santa Fé, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 08.726.881/0001-34. DU BOM
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA - EPP, com sede na Avenida Manoel Linares Roda,
nº 797, Loja 01 - Polo Empresarial Oeste, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 18.483.775/0001-20.
AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na Rua José Bonifácio, nº 478 – Bairro Vila Planalto, na cidade
de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 24.595.557/0001-80. BRASMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME, com sede na Rua Pontalina, nº 171, Salão 01, Bairro VILA Santo Eugenio, na cidade de
Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.396.672/0001-51. CIRURGICA ITAMBE LTDA - ME, com sede na
Avenida Brasil, nº 5709, Bairro Zona 05, na cidade de Maringá - PR, inscrita no CNPJ nº 26.847.096/0001-11. SOUZA
MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR LTDA - ME, com sede na Avenida Gabriel Del Pino, nº
526, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 28.546.470/0001-74. IMPERIO
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP, com sede na Avenida Guaicurus, nº 8025, Bairro Jardim
Monumento, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 34.775.311/0001-44.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 07/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL + ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 113/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 030/2023 originada no Processo Licitatório n°
113/2023 – Pregão Eletrônico n° 021/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de pneu, câmara e protetor de câmara, atendendo as Secretarias do município de Ribas
do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: N M COMERCIAL LTDA - ME, com sede na Rua Barão de Grajau, nº
863, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.886.430/0001-74.
FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA - ME, com sede Rua Mato Grosso, nº 1283, Centro, na cidade de
Andradina - SP, inscrita no CNPJ nº 42.188.998/0001-40. COMERCIAL SAO JOSE LTDA - ME, com sede Rua Copaíba,
nº 591, Bairro Vila Moreninha III, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 40.854.427/0001-71.
CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA - EPP, com sede Rua Padre Dehon, nº 3300, Bairro
Boqueirão, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ nº 47.270.248/0001-36. EVOK IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO LTDA - EPP, com sede Avenida Vereador Abrahão João Francisco, nº 2957, Box 13, Bairro Ressacada, na
cidade de Itajaí - SC, inscrita no CNPJ nº 44.116.889/0001-42. GERMANO PNEUS LTDA - EPP, com sede Rua Manoel



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 10

Marques Junior, nº 585, Bairro Serraria, na cidade de São José - SC, inscrita no CNPJ nº 48.926.883/0001-91. J R
PRODUTOS E SERVICOS LTDA - ME, com Avenida Duque de Caxias, nº 2006, Salão 07, Bairro Vila Alba, na cidade de
Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 49.909.194/0001-31. LAGB ACESSORIOS E PECAS LTDA, com Avenida
General Osorio D, nº 1127, letra D, Centro, na cidade de Chapecó - SC, inscrita no CNPJ nº 02.678.428/0001-13.
MULTIQUALITY COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA - ME, com Rua Francisco Reis, nº 605, Galpão B, Bairro
Cordeiros, na cidade de Itajaí - SC, inscrita no CNPJ nº 40.362.307/0001-57. QUASE TUDO FERRAGENS E
UTILIDADES LTDA - ME, com Rua do Franco, nº 404, Loja 5, Bairro Vila Carlota, na cidade de Campo Grande - MS,
inscrita no CNPJ nº 51.006.223/0001-05.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 06/11/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2023
 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada para execução de infraestrutura
urbana - obras de engenharia - pavimentação, drenagem, acessibilidade e sinalização viária do Bairro Jardim das Acácias I,
referente ao Programa: FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de
Financiamento nº 611.505-43, no município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público aos interessados a continuidade do certame– “abertura da proposta” da (s) licitante (s) habilitada (s), na
licitação na modalidade Concorrência nº 007/2023, Processo Licitatório nº 120/2023.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 14 de fevereiro de 2024, às 15h00min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Concorrência 1/2023

Aviso de decisão 2/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2023

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 11

CONCORRÊNCIA N°1/2023
ASSUNTO: REFORMA E AMPLIAÇÃO
 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL decidiu em rejeitar por completo as razões recursais da empresa MCA
Consultorias e Serviços EIRELI devido à �agrante irregularidade consistente na ausência de documento hábil a comprovar
sua quali�cação técnica, bem como, atestados com parâmetros divergentes aos �xados em edital, e não conhecer do recurso
interposto pela empresa BLK Construtora Ltda.
 
                  Diante disso, conforme previsão do §3º do art. 48 da lei 8.666/93, será concedido às licitantes o prazo de 8(oito) dias
úteis para apresentação de nova documentação referente à habilitação, razão pela qual desde já intimamos todas as licitantes a
comparecerem à sessão do dia 23/02/2024 às 8:30, no plenário da sede da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo.
 
          A decisão acerca do recurso interposto pelas empresas MCA Consultorias e Serviços EIRELI e BLK Construtora Ltda, e
das contrarrazões ofertadas pela empresa Predial Construções Ltda estará disponível, na íntegra, no site:
https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 07 de fevereiro de 2024.

 
 

João Marcos Pereira Júnior
Presidente da CPL

Boletim Semanal da Tesouraria
02/02/2024

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.112.143,86

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.882,89

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.848.474,67

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.710.084,59

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
642.136,28

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.758.720,01

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,71

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         
16.820.104,36

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.397.165,65

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.095.219,02

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.160.148,24

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.677.338,52

https://www.ribasdoriopardo.ms.leg.br/


Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
594.681,93

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
128.432,04

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
686.288,94

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.145.760,21

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      233,90

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   7.198,05

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.958.226,25

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.135.979,68

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.712.894,70

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.607,10

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.965.013,24

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        10,01

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 16.598,50

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.622.383,29

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.338,79

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
472.113,85

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 98.552,21

TOTAL         
109.917.668,24

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.042.916,90

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      574,06

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 47.786,99

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,87

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 20.165,82



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 13

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
310.564,28

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.248,58

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      136,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.467,95

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      421,67

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.467,54

TOTAL             
1.433.774,89

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 9.550,83

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 2.770,60

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,25

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.293,64

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 202,68

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,74

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 148,41

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.102,41

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,11

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 230,75

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 474.822,53

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,21

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.883.511,24

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.262,47

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 253,09

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.659,88

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 248.246,57

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.071.246,89

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.796.444,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  28.555,57

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  176.849,33

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  150.039,37

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.062,86

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.632,38

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.023,11

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  155.803,59



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 14

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.023,12

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.071,46

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
189.332,54

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.823,96

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.177.217,29

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.403.759,52

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.435,83

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.364,45

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   41.727,30

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
856.873,45

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
147.552,35

TOTAL             
4.487.712,90

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
DECRETO Nº 034, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

“Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, e
dá outras providências”.
 
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
 
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam substituídos os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que
passa ter a seguinte composição:
 
 
ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL:
 
Secretaria Municipal de Assistência Social          
Titular: Micheila Graziela Hopka
Suplente: Cleusiene Joel Pires
 
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Márcia Helena Coene de Jesus



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 15

Suplente: Cristiane Mendes da Silva
 
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Divina Alves de Castro
Suplente: Beatriz Dutra da Silva
 
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL:
 
Escola Clinica Arco Íris – Associação Pestalozzi
Titular: Sandra Aparecida dos Santos
Suplente: Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
 
Rotary Club de Ribas do Rio Pardo-MS
Titular: Moacir Ferreira Peixoto
Suplente: Eleonora Cardozo Fontebassi
 
A.P.M. Escola Iracy da Silva Almeida
Titular: Ana Paula Nogueira
Suplente: Máximo Fontebasse Ferreira
 
 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de fevereiro de 2024.
 
 
                                                     
 

JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

 
 
 
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação
 
 
 
 
 

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMI
Resolução nº 005/2023/CMDI

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal Da Pessoa Idoso.” Biênio 2022/2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 716 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de fevereiro de 2024 - Página 16

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, no uso de suas
atribuições que lhe conferidas pela Lei nº. 1.254, 31/03/2022;
 
CONSIDERANDO, a decisão Plenária conforme a ata da 10º Reunião Ordinária do conselho CMDI, realizada no dia 05 de
dezembro de 2023;
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar por unanimidade de votos, para presidência e vice-presidente da Mesa Diretora �cando assim constituída:
Carolina Maria dos Santos de Souza – Presidente;
Lucimar Rosa de Campos – vice-presidente;
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo 11 de dezembro de 2023.
  
Catarina Maria dos Santos de Souza
Presidente CMDI

AVISOS


		2024-02-07T13:00:18+0000




